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gennemføre et omfattende skoleløft til skoler, 
hvor man bl.a. på grund af en høj koncentration 
af flygtninge og indvandrere står over for de 
største udfordringer. Vi vil.investere i vores : 
børns fremtid, og vi vil give dem en god start på 
tilværelsen. Det gælder også dem, som endnu 
ikke har nået at fordybe sig i skolebøgerne. 

Vi ser i disse uger, at mange kommuner gen- 
nemfører nedskæringer i vuggestuer og børne- 
haver, som ikke kun drejer sig om et faldende 
børnetal. Socialdemokraterne vil bygge op og 
ikke rive .ned. Samtidig vil vi indføre en reel pas- 
ningsgaranti, så forældre kan få passet deres 
børn, når de er tilbage på arbejdsmarkedet, og 
vel at mærke uden at det slår bunden ud af fa- 
miliens økonomi. De fleste betaler i dag mere 
end 2.500 kr. for en vuggestueplads, og takster- 
ne for børnepasning er steget kraftigt de senere . 
år. 

Vi mener ikke, at forældrene skal udsættes for 
en økonomisk lussing, blot fordi de vælger at 
sætte de børn i verden, som er hele fundamentet 
for fremtidens velfærd. Vi vil derfor sætte et loft 
over betalingen for børnepasning på 1.000 kr. 
om måneden. 

Da statsministeren besteg talerstolen ved Fol- 
ketingets åbning i oktober sidste år, var et af 
hans hovedbudskaber, at han ville skabe et sam- 
fund, hvor alle får en fair chance for at udnytte 
deres evner, et samfund, hvor man kan bevæge 
sig fra en tilværelse som bistandsklient til et liv 
som bankdirektør. 

Den målsætning kan man desværre ikke gen- 
finde i regeringens forslag til finanslov. Her le- 
der man igen i år forgæves efter pengene til den 
lovede indsats mod negativ social arv. Det vil 
være på trods af regeringens politik, hvis en bi- 
standsklient skulle ende som bankdirektør eller 
blot får et arbejde i det borgerligt ledede Dan- 
mark. 

Socialdemokraterne mener det alvorligt. Vi 
vil bryde den negative sociale arv. Vi vil ikke 
skubbe problemerne foran os. Derfor foreslår vi 
en markant forstærket indsats for de svageste: 
børn og familier. Hvis ikke vi får startet kampen 
mod den negative sociale arv tidligt i børnenes 
livsforløb, bliver det kun sværere og sværere for 
hver dag, der går, alt imens omkostningerne sti- 
ger. 

Selv om investeringer i fremtiden og de kom- 
mende generationer står som et helt centralt om- 
drejningspunkt for Socialdemokratiet, så bety- 
der det ikke, at vi skal glemme de generationer, 
der har båret byggestenene til det velfærdssam- 

fund, som vi nu forsøger at fremtidssikre. Det er 
vigtigt, at vi viser respekt for og tager os godt af 
vore ældre, ligesom de har taget sig godt af os. 

Vi vil med vores skattereform give en hånds- 
rækning til de økonomisk svagest stillede i sam- 
fundet, og vi vil gøre det mere attraktivt at arbèj- 
de. Men vi vil også gøre, at ældre får en del. 

.Socialdemokratiet vil derfor give folkepensio- 
nen et løft på 2,5 mia. kr. -  penge, som vel at 
mærke også skal gå til pensionister med en lille 
ATP, dem, som i dag bliver snydt for den ældre- 
check, som de ellers var blevet lovet af finansmi- 
nisteren og fru Pia Kjærsgaard. 

Mange ældre er netop i kraft af deres alder 
meget afhængige af sundhedsvæsenet for at kla- 
re sig. Det er derfor uhyggeligt at opleve, hvor- 
dan de ældre patienter mange steder bliver ta- 
berne på hospitalerne. Svækkede ældre og andre 
medicinske patienter er blevet nedprioriteret, 
når regningerne stemplet med klar og tydelig 
afsenderadresse fra regeringen og Dansk Folke- 
parti har skullet betales. 

Den udvikling mener Socialdemokratiet er 
. forkert. Den udvikling vil vi vende. Derfor vil vi 

starte med at afsætte ekstra 200 mio. kr. til bedre 
faciliteter samt flere læger og sygeplejersker, 
penge, som målrettes de medicinske afdelinger. 

Men også når det gælder vores miljø og den 
internationale indsats, er der desværre brug for 
en ny politik. Siden regeringen tiltrådte, er der 
blevet skåret ned på miljøet ved hver eneste fi-. 
nanslov. Det er uansvarligt over for vores børn 
og børnebørn. Med dette finanslovudspil fra So- 
cialdemokratiet vil vi sige, at denne udvikling 
skal vendes. 

Kl.15.1O 
Vi vil styrke miljøet med en ny naturreform 

og genoprette naturen. Vi vil sætte penge af til 
en ny vandplan, så vi også fremover kan have 
tillid til, at vandet i hanerne er sundt og rent. Og 

. vi vil styrke forskningen på miljøområdet og 
komme fremtidens problemer i forkøbet. 

Også når vi kigger ud over vores egen, næse- 
tip og landets grænser, er der brug for en stær- 
kere dansk indsats. Vi har oplevet, hvordan re- 
geringen fortsætter med at skære ned for ver- 
dens fattigste. 

Socialdemokratiet mener, at vi har et ansvar, 
der rækker videre, og derfor vil vi have den in- 
ternationale indsats tilbage på sporet. Det gæl- 
der ikke mindst i forhold til aids-bekæmpelse og 

> FN's fredsbevarende indsats. 
Ud over disse hovedpunkter indeholder So- 

cialdemokratiets finanslovudspil naturligvis en 


